
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200064

64

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 064781/2019-18. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução da reforma do Núcleo Regional de Ofiologia da Universidade Federal do Ceará -
Campus do Pici - Fortaleza-CE. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2020 das 08h00 às

11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Campus Universitário do
Pici/ufc - Bloco 301, Pici - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-2-
00018-2020. Entrega das Propostas: 09/11/2020 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n
- Campus Universitário do Pici/ufc - Bloco 301, Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor

(SIASGnet - 20/10/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 23068003596201696.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -
SANTO. CNPJ Contratado: 05996556000101. Contratado : GONZALES ENGENHARIA EIRELI -
.Objeto: Reajuste de 4,34%, conforme índice INCC-M referente ao período de março/2019
a março/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 19/10/2020 a 23/03/2021.
Valor Total: R$74.838,77. Fonte: 8100000000 - 2020NE800288. Data de Assinatura:
19/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2020

Empresa vencedora para os itens I e II HOLDER SOLUÇÔES ELEVADORES (25.293.280/0001-
02) R$ 155.000,00 lote I, e R$ 55.000,00 lote II.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2020) 153046-15225-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 107/2020 - UASG 153248

Nº Processo: 2236/2020-43 . Objeto: Aquisição de Reagente 5 Bromo 2 Deoxiuridina frasco
contendo 1 grama catalogo B5002 exclusivo da firma Sigma Aldrich, conforme justificativa
e documentação no processo para atender ao protocolo 9426 do curso de pos graduação
em Ciências e Biotecnologia ac profª Lucianne Fragel. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal
pedido torna-se necessario para compra de reagente exclusivo para dar continuidade a
pesquisa já existente no curso. Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2020. ANDREA
BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
20/10/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 705,00. CNPJ
CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 21/10/2020) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 108/2020 - UASG 153248

Nº Processo: 2235/2020-07 . Objeto: Aquisição de Reagente Anti Recoverin 100UL 20C
EMBALAGEM 100 UL ncm 30021590, exclusivo da firma Merck S/A, conforme justificativa
e documentação no processo para atender ao protocolo 9425 do curso de pos graduação
em Ciências e Biotecnologia ac profª Marcelo Salabert. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal
pedido torna-se necessário devido que tal material ja vem sendo utilizado pelo grupo de
pesquisa não podendo mudar pesqui Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2020.
ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
20/10/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.687,34.
CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 21/10/2020) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 109/2020 - UASG 153248

Nº Processo: 2234/2020-54 . Objeto: Aquisição de Reagente Mod Smartpak DQ3 Agua Tipo
1-NCM 84219999, exclusivo da firma Merck S/A, conforme justificativa e documentação no
processo para atender ao protocolo 9407 do curso de pós graduação em Ciências e
Biotecnologia ac profª Marcelo Salabert. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se
necessário para dar andamento nas antividas de pesquisa junto ao curso de ciência e
biotecnologia Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2020. ANDREA BRITO LATGE. Pro-
reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 20/10/2020. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.998,00. CNPJ CONTRATADA :
33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 21/10/2020) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2020 - UASG 153248

Nº Processo: 2233/2020-18 . Objeto: Aquisição de Reagentes Exclusivos Microamp Fast
Optical 48-WELL usada para realização de técnica de PCR, exclusivo da firma Life
Technologies , conforme justificativa e documentação no processo para atender ao
protocolo 9404 do curso de pós graduação em Ciências e Biotecnologia ac profª Marcelo
Salabert Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se necessário devido a
compatibilidade dos reagentes com o equipamento real time do curso. Declaração de
Inexigibilidade em 20/10/2020. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 20/10/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 2.480,01. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LT D.

(SIDEC - 21/10/2020) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 111/2020 - UASG 153248

Nº Processo: 2232/2020-65 . Objeto: Aquisição de Reagentes Exclusivos Mini Protean Tetra
Electrode Assembly e 2 Conjuntos de Nino Protean 3 Short Plates exclusivo da firma Bio
Rad, conforme justificativa e documentação no processo para atender ao protocolo 9396
do curso de pós graduação em Ciências e Biotecnologia ac profª Marcelo Salabert Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Tal pedido torna-se necessario devido a compatibilidade com o sistema Mini
Protean Tetra Cell qu o curso ja possui Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2020.
ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
20/10/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.548,20.
CNPJ CONTRATADA : 03.188.198/0005-09 BIO-RAD LABORATORIOS BRASIL LTDA..

(SIDEC - 21/10/2020) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 112/2020 - UASG 153248

Nº Processo: 2392/2020-12 . Objeto: Aquisição de 01 Kit de Lumnex painel com 48
citocinas Bio Plex Pro Human Cytokine Screening Panel da Marca Bio-Rad, trata-se de
material exclusivo da firma Bio Rad, conforme justificativa e documentação no processo
para atender ao Oficio 10/2020 do Programa de Pos Graduação em Ciências Medicas ac
Prof. Solange Artimos de Oliveira Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal material e necessário para o
desenvolvimento de pesquisa de docentes e discentes do programa de Ciências Medicas
Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2020. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de
Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 20/10/2020. ANTONIO CL AU D I O
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 20.140,00. CNPJ CONTRATADA :
03.188.198/0005-09 BIO-RAD LABORATORIOS BRASIL LTDA..

(SIDEC - 21/10/2020) 153248-15227-2019NE801867

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069156909202084.
PREGÃO SISPP Nº 25/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 05379701000105. Contratado : EGS ELEVADORES EIRELI -.Objeto: Manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento total de peças e materiais, em equipamentos de
transporte vertical situados nos Campi da UFF no estado do Rio de Janeiro. Fundamento
Legal: Lei 10510/2002 subsidiada pela Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 01/11/2020 a
01/11/2021. Valor Total: R$360.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801530. Data de
Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 21/10/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 76/2020

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico 76/2020,
UASG 150182, referente à Contratação de empresa especializada, para prestação de
serviços continuados de apoio operacional nas dependências da UFF(Almoxarife, Auxiliar de
Almoxarife, Copeiro, Recepcionista, Cozinheiro, Auxiliar de Cozinha, Guardião de Piscina,
Agente Educacional, Mediador e Cuidador de Alunos) com fornecimento de mão de obra,
uniformes e equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, cujo item abaixo foi
adjudicado e homologado para a empresa: CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA (CNPJ:
33.285.255/0001-05):Item 01. Valor Total da licitação: R$ 2.733.381,60. Esta publicação
equivale a publicação da ata deregistro de preços. A Universidade Federal Fluminense
torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico 76/2020, UASG 150182, referente à
Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços continuados de apoio
operacional nas dependências da UFF(Almoxarife, Auxiliar de Almoxarife, Copeiro,
Recepcionista, Cozinheiro, Auxiliar de Cozinha, Guardião de Piscina, Agente Educacional,
Mediador e Cuidador de Alunos) com fornecimento de mão de obra, uniformes e
equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, cujo item abaixo foi adjudicado e
homologado para a empresa: CNS NACIONAL D

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 150182

Nº Processo: . A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do RDC
Eletrônico 10/2020/AD, UASG 150182, referente à Contratação de empresa, pormeio do
Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para obra de Engenharia para
construção de infraestruturas e pavimentação de entorno de contêineres destinados à
clínica Fonoaudiológica no Campus do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, cujo item abaixo
foi adjudicado e homologado para a empresa: 12.977.800/0001-46 - DELCOM
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA; Item 01. Valor Total da licitação: R$ 112.063,23.

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Membro da CPL

(SIDEC - 21/10/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
JEZEBEL BATISTA LOPES nº do contrato: 07/DIR-CH/UFFS/2020, Classe A; nível 01; titulação:
mestrado; carga horária: 40h; vigência: 3/11/2020 a 31/1/2021. Data de assinatura:
16/9/2020. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002788202040.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 09598499000155. Contratado : BRANBUS FRETAMENTO E TRANSPORTE -
LTDA. Objeto: Contratação, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada
por preço unitário, de empresa especializada para a prestação dos serviços continuados de
transporte rodoviário de passageiros com ônibus 42 lugares, no âmbito municipal,
intermunicipal, interestadual e internacional para a execução de viagens destinadas a
atender as necessidades do Campus Laranjeiras do Sul/PR da UFFS. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2021. Valor Total: R$327.180,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800156. Data de Assinatura: 21/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002788202040.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 09251768000102. Contratado : L & P MARKOSKI AGENCIA DE
VIAGENS-E TURISMO LTDA. Objeto: Contratação, sob a forma de execução indireta, no
regime de empreitada por preço unitário, de empresa especializada para a prestação
dos serviços continuados de transporte rodoviário de passageiros com ônibus de 42
lugares, no âmbito municipal, intermunicipal, interestadual e internacional, para
execução de viagens destinadas a atender as necessidades do Campus Passo Fundo/RS
da UFFS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2021. Valor
Total: R$80.010,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800155. Data de Assinatura:
21/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158517-26440-2020NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafae
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-22T02:26:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




